ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
РЕМОНТНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

00.00.2021                                          № 00                                 с. Ремонтное
О комиссии при Администрации Ремонтненского сельского поселения

 по рассмотрению обращений граждан о нарушениях норм

действующего законодательства и прав граждан,

а также при поступлении обращений граждан

о неудовлетворенности результатами рассмотрения

их вопросов и жалоб на нарушение норм действующего

 законодательства и прав

В целях обеспечения всестороннего, полного и объективного рассмотрения обращений граждан проблемного содержания по наиболее актуальным (резонансным) вопросам,
1. Создать комиссию при Администрации Ремонтненского сельского поселения по рассмотрению обращений граждан о нарушениях норм действующего законодательства и прав граждан, а также при поступлении обращений граждан о неудовлетворенности результатами рассмотрения их вопросов и жалоб на нарушение норм действующего законодательства и прав в составе согласно приложению №1 к настоящему распоряжению.

2.Утвердить порядок работы комиссии при Администрации Ремонтненского сельского поселения по рассмотрению обращений граждан о нарушениях норм действующего законодательства и прав граждан, а также при поступлении обращений граждан о неудовлетворенности результатами рассмотрения их вопросов и жалоб на нарушение норм действующего законодательства и прав согласно приложению №2 к настоящему распоряжению.
3.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Администрации Ремонтненского
сельского поселения                                                              А.Я. Яковенко

	Приложение № 1
к распоряжению

Администрации

Ремонтненского сельского поселения
от 00.00.2021 № 0

          СОСТАВ

комиссии при Администрации Ремонтненского сельского поселения по рассмотрению обращений граждан о нарушениях норм действующего законодательства и прав граждан, а также при поступлении обращений граждан о неудовлетворенности результатами рассмотрения их вопросов и жалоб на нарушение норм действующего законодательства и прав

	1
	Славгородская Ирина Владимировна

	начальник сектора экономики и финансов Администрации Ремонтненского сельского поселения, председатель комиссии

	2
	Достовалова Тамара Никилаевна
	−
	начальник сектора имущественных и земельных отношений Администрации Ремонтненского сельского поселения, заместитель председателя комиссии

	3
	Ханмирзаева Галина Васильевна
	−
	главный специалист по правовым, организационным и кадровым вопросам Администрации Ремонтненского сельского поселения, секретарь комиссии

	 Члены   комиссии:

	4
	Моргунов Денис Александрович
	-
	ведущий специалист по вопросам охраны окружающей среды, ГО и ЧС Администрации Ремонтненского сельского поселения

	5
	Заикина Елена Ивановна
	-
	главный специалист по бухгалтерскому учету Администрации Ремонтненского сельского поселения

	Приложение № 2
к распоряжению

Администрации

Ремонтненского сельского поселения
от 00.00.2021 № 0

ПОРЯДОК

 работы комиссии при Администрации Ремонтненского сельского поселения
по рассмотрению обращений граждан о нарушениях норм действующего законодательства и прав граждан, а также при поступлении обращений граждан о неудовлетворенности результатами рассмотрения их вопросов и жалоб на нарушение норм действующего законодательства и прав
1. Общие положения
1.1. Комиссия при Администрации Ремонтненского  сельского поселения по рассмотрению обращений граждан о нарушениях норм действующего законодательства и прав граждан, а также при поступлении обращений граждан о неудовлетворенности результатами рассмотрения их вопросов и жалоб на нарушение норм действующего законодательства и прав (далее - Комиссия), создается в целях всестороннего, полного и объективного рассмотрения обращений граждан проблемного содержания по наиболее актуальным (резонансным) вопросам, проведения анализа поступающих обращений, а также поступающих обращений граждан о неудовлетворенности результатами рассмотрения их вопросов и жалоб на нарушение норм действующего законодательства и их прав при рассмотрении обращений с последующим принятием мер для предупреждения обоснованных обращений граждан.

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными, областными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Правительства Ростовской области, муниципальными правовыми актами Ремонтненского сельского поселения, а также настоящим Положением.
1.3. При поступлении обращений граждан о неудовлетворенности результатами рассмотрения их вопросов и жалоб на нарушение норм действующего законодательства при рассмотрении обращений Комиссия в обязательном порядке проводит проверку изложенных доводов, с обязательным участием заявителя (выезд на место, личный прием, телефонный разговор).

Ответ по итогам рассмотрения повторного обращения должен содержать не только информацию по существу поднятого вопроса, но и вывод об обоснованности (или необоснованности) доводов автора о ненадлежащем рассмотрении предыдущего обращения.

В случае если доводы гражданина в ходе проверки подтвердились, должны быть приняты исчерпывающие меры по устранению выявленных недостатков в работе и разрешению поднятого в обращении вопроса.

Комиссия выносит рекомендации главе Администрации Ремонтненского сельского поселения о привлечении к дисциплинарной ответственности лиц, допустивших ненадлежащее рассмотрение ранее направленных обращений.

В случае если доводы не нашли подтверждения, гражданину разъясняются

правовые основания отказа в удовлетворении его просьбы, а также порядок обжалования принятого решения.
2.Задачи и полномочия Комиссии
2.1. Основными задачами Комиссии являются:

а) рассмотрение обращений граждан проблемного содержания по наиболее актуальным (резонансным) вопросам и проектов ответов на них, подготовленных ответственными должностными лицами Администрации Ремонтненского сельского поселения, руководителями структурных подразделений Администрации Ремонтненского сельского поселения на рассмотрении у которых находятся обращения;

б) обеспечение своевременного и всестороннего рассмотрения ответственными должностными лицами Администрации Ремонтненского сельского поселения, руководителями структурных подразделений Администрации Ремонтненского сельского поселения обращений граждан, поступающих в Администрацию Ремонтненского сельского поселения, направленных гражданами в адрес Президента Российской Федерации, в приемную Президента Российской Федерации в Южном Федеральном округе;

в) обеспечение формирования стандартов рассмотрения обращений граждан и стандартов подготовки ответов на них;

г) подготовка предложений по урегулированию конфликтных ситуаций, возникших по обращениям граждан, поступающим в Администрацию Ремонтненского сельского поселения, направленных гражданами в адрес Президента Российской Федерации, в приемную Президента Российской Федерации в Южном Федеральном округе;

д) обеспечение формирования позиции Администрации Ремонтненского сельского поселения по спорным вопросам, возникающим при рассмотрении должностными лицами Администрации Ремонтненского сельского поселения, руководителями структурных подразделений Администрации Ремонтненского сельского поселения обращений граждан;

е) проведение анализа поступающих обращений с последующим принятием мер для предупреждения обоснованных жалоб обращений граждан;

ж) обеспечение представления главе Администрации Ремонтненского сельского поселения предложений по применению мер дисциплинарного воздействия в отношении лиц, ответственных за рассмотрение обращений граждан, за нарушения ими порядка их рассмотрения.

2.2. Комиссия имеет право поручать должностным лицам Администрации Ремонтненского сельского поселения, руководителям структурных подразделений Администрации Ремонтненского сельского поселения предоставлять информацию, необходимую для работы Комиссии.

2.3. Каждый член Комиссии имеет право вносить свои предложения и замечания по любым вопросам работы Комиссии.

2.4. Каждый член Комиссии в рамках подготовки к проведению заседания Комиссии вправе запрашивать необходимую информацию у структурных подразделений Администрации Ремонтненского сельского поселения.
3. Состав и порядок работы Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением Администрации Ремонтненского сельского поселения.

3.2. Председатель Комиссии:

а) осуществляет руководство работой Комиссии;

б) ведет заседание Комиссии;

в) утверждает повестку дня заседаний Комиссии;

г) обеспечивает коллегиальность в принятии решения;

д) распределяет обязанности и дает поручения членам Комиссии;

е) подписывает протоколы заседаний Комиссии.

3.3. Заместитель председателя Комиссии исполняет функции председателя Комиссии в случае его отсутствия или по поручению председателя Комиссии.

3.4. Члены Комиссии:

а) принимают участие в работе Комиссии;

б) присутствуют на заседаниях Комиссии;

в) принимают участие в обсуждении вопросов, включенных в повестку дня заседания Комиссии.

3.5. Секретарь Комиссии:

а) осуществляет подготовку необходимых документов для заседаний Комиссии, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения заседаний и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;

б) ведет и оформляет протокол заседаний Комиссии;

в) организует выезд на место для объективного, всестороннего решения, поднятого в обращении вопроса.

3.6.Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем Комиссии на основании поручений председателя Комиссии, предложений членов Комиссии и утверждается председателем Комиссии (заместителем председателя Комиссии).

3.7.Подготовку рассмотрения проекта позиции Администрации Ремонтненского сельского поселения на поступившие обращения, включая подготовку справочных материалов, обеспечивают должностные лица Администрации Ремонтненского сельского поселения, руководители структурных подразделений Администрации Ремонтненского сельского поселения, которые поручением главы Администрации Ремонтненского сельского поселения определены ответственным исполнителем по поступившему обращению.

3.8. Должностные лица Администрации Ремонтненского сельского поселения, руководители структурных подразделений Администрации Ремонтненского сельского поселения, на рассмотрении у которых находятся обращения граждан, не менее чем за 5 рабочих дней до заседания Комиссии направляет (передает) о секретарю материалы (информацию) по вопросам, включенным в повестку дня заседания Комиссии.

3.9.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости по поручению главы Администрации Ремонтненского сельского поселения в случае поступления обращений граждан о нарушениях норм действующего законодательства и прав граждан, а также при поступлении обращений граждан о неудовлетворенности результатами рассмотрения их вопросов и жалоб на нарушение норм действующего законодательства и прав.

3.10.Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний (в большей степени) с выездом на место для объективного, всестороннего решения, поднятого в обращении вопроса.

3.11.О проведении очередного заседания Комиссии секретарь Комиссии уведомляет членов Комиссии, как правило, не менее чем за два рабочих дня до даты проведения заседания Комиссии. В уведомлении указывается повестка дня, дата, время и место проведения заседания. К уведомлению должны быть приложены материалы (информация) по вопросам, включенным в повестку дня.

3.12.3аседание Комиссии считается правомочным, если в нем принимают участие не менее 1/3 от общего числа ее членов.

3.13.Принятие решения Комиссией

3.14.Решение Комиссии принимается путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

3.15.Каждый член Комиссии имеет один голос. В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

3.16. Члены Комиссии осуществляют свои полномочия лично. В случае отсутствия члена Комиссии его может заменить представитель соответствующего структурного подразделения Администрации Ремонтненского сельского поселения уполномоченный принимать решения.

3.17. Оформление решений Комиссии

3.18. Решения Комиссии оформляют протоколом заседания Комиссии.

3.19. Протокол заседания Комиссии должен содержать:

а) дату и место проведения заседания;

б) список присутствующих на заседании членов Комиссии;

в) результаты голосования по итогам обсуждения вопросов повестки дня.

3.20. Каждый член Комиссии вправе высказать свое особое мнение, которое подлежит обязательному занесению в протокол заседания Комиссии.

3.21. Протокол Комиссии подписывается председательствующим и секретарем Комиссии.